議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        令和５年６月１６日（金）

   午後１時４３分～午後１時４９分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ６名

   委 員 長 大 友 康 信 副委員長 菅 原 和 子

   委 員 熊 谷 克 彦 委 員 笹 森  波

   委 員 千 葉 栄 幸 委 員 荒 川 洋 平

４ 委員外議員  ３名

   議 長 菊 地  忍 副 議 長 佐々木哲男

    議 員 及 川 秀 一

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 大澤   博

   次長兼議会総務係長 佐藤  恵子

   主幹兼議事調査係長 若 林  潤

７ 協 議 事 項

 付 議 事 件

 （１） 議会の運営に関する事項について

 ①  追加議案の取扱いについて

 （２） 議長の諮問に関する事項ついて

 ① 議員の派遣について

1

     午後１時４３分 開会

○委員長（大友康信） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりです。

この際、諸般の報告をいたします。

 本日の会議に係る一切の資料を、お手元に配付しておりますので御了承願い

ます。

 これをもって諸般の報告を終わります。

それでは、議事に入ります。

初めに、追加議案の取扱いについてを議題といたします。

 書記より説明をいたさせます。若林係長。

○書記（若林 潤） 追加議案の取扱いについて御説明いたします。

まず、次第書の１ページ、１の（１）の①、追加議案の件名についてで

す。今回、１か件の追加議案が提出されております。議案第64号 工事請負

契約の締結についてです。

次に、次第書の１ページ、②、取扱い案について説明いたします。併せ

て、別紙資料１、議事日程第５号を御覧ください。初めに、ア、提案理由説

明については、６月21日水曜日の日程第14 議案第59号 令和５年度名取市

宅地造成事業特別会計補正予算（第１号）の採決の後、追加議案１か件を上

程し、市長より提案理由の説明を受けます。

次に、イ、審議日については、提案理由説明の後、直ちに審議するもので

す。

次に、ウ、審議方法については、冒頭に担当部長等による補足説明を受

け、質疑の後、委員会付託を省略し、討論、起立採決を行うものです。

追加議案の取扱いについては以上です。

○委員長（大友康信） ただいま、追加議案の取扱いについて、書記より説

明をいたさせましたが、御意見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

2

○委員長（大友康信） お諮りいたします。

追加議案の取扱いについては、原案のとおり決定することに御異議ありま

せんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（大友康信） 御異議なしと認めます。

よって、追加議案の取扱いについては、原案のとおり決定いたしました。

次に、議員の派遣についてを議題といたします。

 書記より説明をいたさせます。若林係長。

○書記（若林 潤） 議員の派遣について御説明いたします。

次第書の１ページ下段と、資料２を御覧願います。

地方自治法第100条第13項及び名取市議会会議規則第156条の規定により、

議員を派遣するものです。

派遣の内容は、初めに、１、全国民間空港所在都市議会協議会第103回定期

総会及び役員会です。派遣場所は東京都千代田区、派遣期間は令和５年７月

12日水曜日から７月13日木曜日です。派遣議員は、菊地 忍議長です。

次に、２、姉妹都市名取市・上山市議会議員交歓会です。派遣期間は、令

和５年７月20日木曜日、派遣場所は山形県上山市です。派遣議員は、全議員

です。

次に、３、全国市議会議長会第165回地方行政委員会及び地方行政委員会正

副委員長会議です。派遣期間は、令和５年７月25日火曜日、派遣場所は東京

都千代田区です。派遣議員は、菊地 忍議長です。

次に、取扱い案については、次第書の１ページ下段（１）の②に記載のと

おり、議会案第３号の採決の後に上程いたします。採決方法については、簡

易採決とするものです。なお、議員派遣の内容に今後変更を要するときは、

その取扱いを議長に一任するものです。

議員の派遣については以上です。

○委員長（大友康信） ただいま、議員の派遣について、書記より説明をい

たさせましたが、御意見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（大友康信） それでは、お諮りいたします。

3

議員の派遣につきましては、原案のとおり決定することに、御異議ありま

せんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（大友康信） 御異議なしと認めます。

よって、議員の派遣については、原案のとおり決定いたしました。

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって議会運営委員会を終了いたします。

 大変お疲れさまでした。

     午後１時４９分 散会

令和５年６月１６日

 議会運営委員会

  委員長 大友 康信